O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa Anniversari, rotoli corti/e, n. 2 [A]. Sul verso, mano del secolo XIV: “Carta de una 
urna vini pro aniversario Sancti Adelpreti”; mano del secolo XVI: “Refutatio facta in manibus venerabilis Capituli Tridentini 
per Zordanum de Sardanea de una petia terrae post castrum Tridenti de qua fuit investitus dominus Arnoldus a Dosso, 
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solvendo annuatim officio Aniversariorum urnam unam vini pro aniversario Sancti Adelpreti de anno MCCXXXVIIII”; 
mano del secolo XIX: “C. Nova, c. A.”; mano del secolo XX: “1239 C. Anniversari”; mano del secolo XX, a matita: “2”. 

Regesto in E. CURZEL, I documenti, n. 142. 

Pergamena di mm 140x360,  in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo tricessimo nono, indicione XII, die VII / intrante 
februrario, in Tridento, ante ecclesiam Sancti Vigilii, in presentia domini Conradi, / presbiteri Federici 
scolaris, Ropreti et alliorum. Ibique Çacaranus, qui fuit de Sardag/na refutavit in dominum Oldoricum 
decanum Tridentinum, recipientem pro se / et Capitulo Tridentino, unam peciam terre iacentem apud 
castrum Tridenti, de qua ipse so/[litus erat]a solvere fictum anuatimb ecclesie Sancti Vigilii ad faciendum 
universa/riumc Adelpreti unam urnam canipe vini ad urnam dominorum canonicorum et ad hoc / fecit 
suam refutacionem in ipsum dominum decanum, qui pro tempore debeat investire dominum 
Arnol/dum de Dosso in se et suos heredes de suprascripta terra, unde hoc ficto dictus dominus 
decanus / [presentibus]d domino Maximiano, domino Oldorico de Porta, domino Tridentino, domino 
Aicardo, domino / Husio, domino Pelegrino et eorum consensu et voluntate, iure et nomine locacionis 
/ in perpetuum ad ussum et consuetudinem domorum mercati Tridenti, investivit / ipsum dominum 
Arnoldum in se et suos heredes de suprascripta terra cum omnibus suis coherenciis, / confinibus, 
racionibus et accionibus seu cum introitu et exitu, cum superioribus et inferioribus / suis in integrum, 
coherent ei ab uno latere unum saxum et unum pratum, qui sunt / de medio campo piano iosum et 
susum versus saxum castri, ab alio dominus Çann/ibonus, de sub partee via et superiori parte saxum 
castri Tridenti, et tali mo/do fecit hanc locacionem in ipsum dominum Arnoldum, quod ipse et sui 
heredes habeat / et teneat dictam terram et faciat inde quicquid voluerit vendere et donare et pro anima 
/ iudicare, ad fictum solvendum omni anno in ecclesia Sancti Vigilii ad univer/sarium sancti Adelpreti 
unam urnam boni vini albi canipe ad urnam canonicorum / et si ita non atenderit indupletur fictum et 
si ipse conductor suum ius ven/dere voluerit, primo debet denunciare dominis canonicis et eis pro XX 
soldis veronensium minus / quam alii persone dare debet si emere voluerit et si ipsi emere noluerit / 
infra XV dies postquam eis denunciatum fuerit, vendat postea cui / voluerit, salvo ficto et iure 
dominorum, dando eis unam libram piperis pro / nova confirmacione; promitendo insuper dictus 
dominus decanus pro se et suis sub/cessoribus predicto conductori et suis heredibus de cetero sub 
obligacione bonorum / ipsius ecclesie dictam terram et proprietatem illius terre defendere et varrentare 
/ si pro ecclesia esset impedimenta, in pena dupli dampni et dispendii, in quo ipse con/ductor evenerit 
tempore evictionis exstimande, in consimili loco sub exsti/macione bonorum hominum et eum in 
tenutam ingredi iussit et dedit ei dominum / Husonem quod ducat eum in tenutam, pro qua vero 
refutacione dictus Ça/caranus confessus fuit se accepisse a dicto domino Arnoldo, nomine certi precii 
/ III libras et dimidiam, renuncians excepcioni non date pecunie, promitens insuper dictam peciam / 
terre pro se et suis heredibus predicto domino Arnoldo et suis heredibus in perpetuum / cum racione 
ab omni persona defendere et varrentare et expedire, super omnibus / suis bonis obligantes, in pena 
dupli dampni et dispendii, in quo ipse evenerit / tempore evictionis exstimande in consimili loco, sub 
exstimacione bonorum homi<num>. 

Ego Oldoricus domini Federici romanorum regis notarius interfui rogatus et scripsi.   

a Lacuna di mm 12 per inchiostro sbiadito. 
b Segue fictum ripetuto. 
c Così in A. 
d Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 
e Così in A. 

66 
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PROCURA 

1240 agosto 17 – 1240 settembre 21, Trento, coro della cattedrale; Trento, davanti alla cattedrale; 
Trento, nel palazzo del comune 

I domini Federico, decano, Adelpreto, Massimiano presbiter, magister Olderico scolastico, Olderico 
arcidiacono, Olderico de Porta, Trentino, Varibertus e Pietro diaconi, Bertoldo Liabus, Husious, Ognibene, 
Pietro da Cremona, canonici, radunati in Capitolo, a nome di tutto il Capitolo, costituiscono i domini 
Giacomo e Aicardo, canonici di Trento, loro procuratori per un anno (fino alla festività di S. Michele) 
nelle cause mosse dal Capitolo o contro di esso. 
Nei giorni successivi, Corradino da Cremona, Bonushomo magister, Aicius, Pellegrino e Guglielmo da Cles, 
canonici, confermano la procura. 
Notaio: Oldorico, notaio di Federico imperatore. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 24 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “24”. Sul verso, mano 

del secolo XIII: “SindADT, ACapa Capituli Tridentini”; mano del secolo XIV: “Sindicatum antiquum canonicorum”; mano 
del secolo XVI: “Procuratorium venerabilis Capituli”; mano del secolo XX, a matita: “22 a”.  

E d i z i o n i  p a r z i a l i  in C. AUSSERER, Regestum, n. 27; F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1117. R e g e s t o  E. 

CURZEL, I documenti, n. 144; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 145x415, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo XL, indicione XIII, die XV exeunte augusto, / in 
Tridento, in choro Sancti Vigilii, in pressentia domini Vermegli ex Tono, Federici scola/ris, Olderici de 
Formigaro, Tomasi de Siglano, Morceli de Tono et aliorum. / Ibique, Capitulum Tridentinum ad 
campanam pulsatam more solito congregatum vide/licet dominus Federicus decanus Tridentinus, 
dominus Adelpretus, dominus Maximianus presbiter, dominus magister Oldericus / scolasticus, 
dominus Oldericus arcidiaconus, dominus Oldericus de Porta, dominus Tridentinus et dominus 
Varimbertus et Petrus / diaconus, dominus Bertoldus Liabus, dominus Husious, Omnebonus, dominus 
Petrus de Cremona, canonici / Tridentini, vice et nomine Capituli Tridentini, hinc ad festum sancti 
Michaelis et inde ad unum / annum expletum, pro se et dicto Capitulo et sua ecclesia fecerunt et 
constituerunt dominum Iacobum / et dominum Aicardum canonicos Tridentinos suos certos nuncios, 
sindicos, auctores et procuratores, in ca/usa vel omnibus causis, quam vel quas dictum Capitulum habet 
vel habere intendit, contra quam/libet personam seu personas vel aliqua persona contra ipsum 
Capitulum, coram quolibet / iudice seu iudicibus secularibus vel eclesiasticis, ordinariis vel delegatis a 
domino papa vel a / domino imperatore vel ab aliqua alia persona seu delegandis et in conpromitendo 
sub arbitro / seu arbitris de omni causa et questione, sub illa pena quam ipsi voluerint, et in 
conponendo, / transigendo, paciscissendoa, personas hominum petendo, causando, placitando, 
oponendo, responsiones excipiendo et / replicando in testibus et aliis racionibus producendo, 
sentenciam et sentencias audiendo et in appellando et in / omnibus aliis generaliter faciendo, secundum 
quod eis videbitur expedire et quicquid ipsi ambo vel unus illorum sine altero in predictis omnibus 
fecerint seu dixerint usque ad predictum terminum firmum per / solemnitatem habere promiserunt, 
sub obligacione bonorum dicti Capituli et ecclesie predicte et iudicatum sol/[…]b. Sic ibidem dictus 
dominus Aicardus et dominus Iacobus, sindici per omnia iuraverunt atendere et obser/vare, bona fide 
sine fraude et omnia, que crediderint esse meliora dicti Capituli super omnibus pre/dictis facere et de 
causis, quas inceperint cum consilio Capituli predicti componere. 
Item eodem anno, die XI exeunte augusto, Tridento, ante ecclesiam Sancti Vigilii, in presentia domini 
Oldo/rici de Porta, domini Petri de Cremona, Amborsini et aliorum. Ibique dominus Conradinus de 
Cremona, canonicus / Tridentinus, fecit et constituit dictos sindicos eodem modo ut alii canonici 
fecerunt, ut superius / legitur. 
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Item eodem anno, die iovis nono exeunte augusto, in Tridento, in palaço communis, in presentia 
domini Oldorici, / domini Trentini, domini Petri, can(onicorum) et aliorum. Ibique, magister 
Bonushomo, canonicus Tridentinus, fecit / et constituit dictos sindicos eodem modo ut alii canonici 
fecerunt ut superius legitur. 
Item eodem anno, die martis quarto exeunte augusto, Tridenti, in choro Sancti Vigilii, in presentia 
domini / Adelpreti, domini Oldorici de Porta et aliorum. Ibique, dominus Aicius, canonicus 
Tridentinus, fecit et constituit / dictos sindicos eodem modo ut alii canonici fecerunt ut superius 
legitur. 
Item, suprascripto anno, die X exeunte setembri, in coro Sancti Vigilii, in presentia domini Oldorici 
scola/stici, domini Oldorici de Porta et aliorum. Ibique, dominus Pelegrinus canonicus Tridentinus 
fecit et constituit dictos / sindicos eodem modo ut alii canonici fecerunt ut superius legitur. 
Item eodem anno, die nono exeunte setembri, Tridenti, ante ecclesiam Sancti Vigilii, in presentia 
domini Pele/grini, domini Aici, canonicorum et aliorum. Ibique, Wilelmus de Cleisso, canonicus 
Tridentinus, fecit et constituit / dictos sindicos eodem modo ut alii canonici fecerunt ut superius 
legitur. 

Ego Odolricus domini Frederici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripssi.

a Così in A. 
b Lacuna di mm 10 per inchiostro sbiadito. 

67 

CONFESSIONE DI AFFITTO 

1240 ottobre 23, Trento 

Enrico Sterçel da Caldaro, su richiesta di dominus Federico, decano di Trento e di dominus Corrado Huso, 
canonico e obliario di Trento, descrive le rendite, i diritti e i beni spettanti al Capitolo nel mansum 
Cucunonis di Caldaro. 
Notaio: Swikerius di dominus Enrico re.  

O r i g i n a l e , T L A , Parteibriefe, n. 2051 [A]. Sul recto, mano del secolo XX: “1240”. Sul verso, mano del secolo XIV: 
“C(arta) XV modia frumenti et siliginis; c(arta) III spalas porcinas; c(arta) modium vini de vineis; c(arta) VII soldos pro I 
bestia; c(arta) III casteladas bonas; c(arta) XVI panes et XVI soldos; c(arta) omnes expensa durante vendemia cum suis 
consortibus nuncio canonicorum […]”; mano del secolo XV: “Carta antiquissima de  manso Cucufm(?)”; mano del secolo 
XVI(Bonetti): “Confessio quorundam bonorum in Caldario super quibus solvebat affictus venerabili Capitulo”; mano del 
secolo XX: “P. 2051”. Sulla camicia cartacea: note di contenuto in tedesco e in latino del secolo XX e precedente segnatura: 
“Urk. I, 238”.  

T r a s c r i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1120. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 145; C. 

BELLONI (a cura di), Documenti trentini, n. 110. 

            Pergamena di mm 125(150)x600, in buono stato di conservazione.  

(SN) Anno Domini M CC XLo, indicione XIII, die martis nono / exeunte octubri, Tridenti, an(te) 
domum Henrici Taranti, decani Prixinensisa, / in presentia Federici, Pasii, Bertoldi notarii et aliorum 
testium. Ibique, Enricus Sterçel / de Caldario, ad postulacionem domini Federici decani Tridentine 
ecclesie atque domini Conradi Husonis canonici et obliarii eiusdem ecclesie et ad inquisicionem 
racionum / eiusdem ecclesie, idem Enricus Sterçelus de bona et plana voluntate et inb/choactus iuravit 
dicere et manifestare redditus, iura et raciones, terras ac / possessiones et condiciones et raciones, quas 
ipse Enricus ac sui antecessores sunt / consueti facere ac dare canonicis Tridentine ecclesie de manso 
Cucunonis de Calda/ro, quem mansum ipse Enricusc ac sui antecessores habuerunt et tenuerunt ab / 
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dictis canonicis dicte ecclesie et qui mansus iacet ab illa parte ecclesie Caldari, / que dixit: “In primis per 
sacramentum quod feci confiteor et manifesto quod una pecia terre arative / dicti mansi iacet in 
Valsana superiori, coheret ei ab I capite est via, ab I latere dominus / Enricus domine Grise, ab alio 
latere ecclesia Sancte Marie de Senalo; item I alia pecia terre / arative iacet in ipso loco, ab I latere ipse 
dominus Enricus, ab alio dominus Aincius, frater domini Lia/bardi de Caldaro, a capite est via; item in 
loco ubi dicitur Cuvalo iacet I pecia terre arative, ab I / latere ipse dominus Enricus, ab alio est 
communis; item in loco ubi dicitur in Braida iacet I pecia terre / arative, ab uno latere dominus 
Arnoldus de Arso, ab alio dominus Enricus de Piano, a capite est communis et / via; item in loco ubi 
dicitur in Pig(en)na iacet I pecia terre arative, ab I latere dominus Liabardus ded Cal/daro, ab alio 
communis via, a capite dominus Arnoldus de Arço; item in loco ubi dicitur in Orto iacet I / pecia terre 
arative, ab I latere dominus Enricus domine Grise, ab alio dominus Enricus de Piano et / a capite; item 
loco ubi dicitur Meçanum inferius iacet I pecia terre arative et habet circum quaque / dominus Enricus 
domine Grise; item in loco ubi dicitur in Valle braide iacet I pecia terre arative, ab I la/tere Vivianus de 
Caldaro, ab alio Vitalinus de ipso loco, a capite dominus Enricus domine Grise; item in / Fontanaça I 
pecia terre arative, ab I latere dominus Arnoldus de Arço, ab alio Wido de Vaçço, / a capite via; item in 
Fossato superius Fontanaçum I petia terre arative, ab I latere filius condame Omedi nepos Çuchi 
Meralde, ab alio Gisla Lanternini, a capite dominus Enricus de Piano; / item in Calvenço II petie 
arative similiter tenentes, ab utroque latere dominus Arnoldus de Arço et a capite / est communis via; 
item in Maiano I pecia terre arative, ab I latere Stristranmus de Formigaro, / ab alio dominus Enricus 
domine Grise, ab I capite Neonerius; item in Muraltu(r)a sicut itur in locum Pla/nicie II pecie terre 
arative similiter tenentes, ab I latere dominus Iacobus de Formigaro / ab alio dominus Odoricus de 
Runçummo et a capite; item in Calcaiolo I pecia terre arative, ab I latere / dominus Enricus de Piano, 
ab alio heredes condam domini comitis Odorici de Piano, a capite est via; / item in Calçedrano I pecia 
terre arative, ab I latere Çucus de Brasca, ab alio dominus Swikerius de Varna, / a capite via; item in 
villa Cucunonis iacent III casales dicti mansi, coheret uni ab I / latere dominus Enricus de Piano, ab 
alio Ferretus de ipso loco, a capite via, coheret secundo casali ab I latere / Arpus, ab alio via, coheret 
tercio casali ab I latere dominus Arnoldus de Arço, a capite via et a latere uno; / item in Campedonigo I 
pecia terre arative, ab I latere via, ab alio rivus Cucunonis, a capite Vivianus; / item in Cuverniga I pecia 
terre arative, ab I latere via, ab alio dominus Liabardus, a capite dominus Enricus de / Piano; item in 
Cucunone II arlas vinearum, ab I latere Richardus Stringelus, ab alio dominus Swikerius de / Varno, a 
capite uno est via; item in C(re)lisura I arlam vinearum, ab I latere quaque dominus Arnoldus de Arço, 
/ a capite est casalis dicti mansi et sunt in ipsa arla arbores nucum et perariorum; item in Vestiaro / I 
arla vinearum, ab I quaque latere et capite dominus Arnoldus de Arço; item in Laacuf ad palu(r)su(m) 
iacent II / prati simul tenentes, ab I latere dominus Arnoldus de Arço, ab alio via, a capite I dominus 
Ain/cius frater domini Liabardi; item ibi prope in Palustella I pratum parvum, ab I latere Wido de 
Vaaça, / ab alio Cressendonius homo domini Enrici de Piano, a capite Nonerius; item in Pertege(m) et 
in Masau/co I pratum, ab I latere communis de Masauco, ab alio dominus Enricus de Egnaag, a capite 
dominus Liabar/dus. Item manifesto quod ego et mei antecessores sumus consueti de ipso manso dare 
et solvere omni anno / dictis canonicis XV modia blave, medium frumenti et medium siliginis super 
ripam de Man/sanco vel super ripam Formigari ad mensuram et starium Visnanki et medium vinum, 
excepto vestiarium; item III bonas castelatas omni anno et VI panes, valens panis XII veronenses, et III 
bonas spa/las porci et VII soldos veronensium pro una bestia, ad Nativitatem Domini omni anno; item 
quando canonici vel eorum nuncii venient ad ven/demiam Caldari, ego et consortes mei tenemus eis 
dare expensas donec congregabunt vinum ipsorum. Item / dico quod ego nec antecessores mei non 
tenebamus dictis canonicis dare coltam aliquam de iure nisi / foret pro colta communi et aliud 
servicium et condicionem non tenebamus nec tenemus dare ipsis canonicis / de ipso manso, nisi ut 
dixi, sed quando peto dictas amesseres, obliarius debet mihi dare expensas. / Item in pra Sanguinara 
iacet I pratum et I pecia terre arative simul tenentes, ab I latere Pelegrinus de Trameno / ab unoquoque 
capite via communis. 
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Ego Swikerius domini Henrici regis notarius, interfui huic manifestacioni et eam autenticavi et in 
pu/blicamh formam reduxi et rogatus me subscripsi. 

a Così in A, forse per ante <domum> domini Henrici. Forse il decano è uno dei testimoni. 
b Segue cha depennato. 
c M CC XL; Federici; Enricus Sterçel de Caldaro; Federici decani; ecclesie atque; redditus, iura; ecclesie de manso; de 
Caldaro quem mansum ipse Enricus sottolineati da mano del secolo XX. 
d Segue de ripetuto. 
e Segue Omedi depennato. 
f Una a soprascritta.  
g Una a soprascritta. 
h Plublicam in A. 

68 
GIURAMENTO DI FEDELTA’ 

1241 gennaio 15 – 1241 febbraio 7, Pergine, nella casa di Andrea scarius, Appiano, nella casa di 

Bertramo del fu Macelinus, Trento, nel palazzo vescovile 

Davanti a dominus Federico da Cles, decano e dietro sua richiesta, alla presenza di domini Oldorico de 
Porta, Aicardo, Housius e Pellegrino de domino Adoyno, canonici, alcuni abitanti delle pievi di Pergine e 
Appiano giurano fedeltà pro hominibus de familia ecclesie Sancti Vigilii e tamquam vasalus al decano, che riceve 
a nome di tutto il Capitolo. 
Notaio: Odolrico detto Capelinus del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 25.1 (ex. ADT, ACap,capsa 39, n. 32) [A]. Si segnala la presenza di una 

copia autentica, redatta il 22 maggio 1308 da Azo da Campo e Piramus de Marianis, notai, su licenza di dominus Scininus de 
Gardulis, vicario dei principi Ottone ed Enrico, duchi di Carinzia, conti di Tirolo e Gorizia e avvocati della chiesa di Trento, 
ASTN, Capitolo del duomo, n. 25.2 [B] Sul verso, mano del secolo XIII: “de Perzino”, “Hec litera facit pro colo[…] iura 
parrochie in aliquo […]”; mano del secolo XIV: “Carta fidelitatis hominum de Perzino”; mano del secolo XVI(Pincio): 
“1241 iuramentum fidelitatis a multis in Perzino Capitulo Tridentino”, “C”; mano del secolo XVIII: “de anno 124, n. 332”; 
mano del secolo XX, a matita “c. 39, 23”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 28. R e g e s t o  E. CURZEL, I documenti, n. 148; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 200x550 circa, in discreto stato di conservazione. La parte sinistra è stata strappata; le lacune sono 
colmate grazie alla copia. 

[(SN) Anno Domini millesimo] CC XLI, indicione XIIII, die XV intrante / [ienuario, in burgo Percini] 
in domo Andree scarii, presentibus domino Iohanne presbiter / [de Costa, domino Odolrico] 
Maçorento notario et Iohanne filio Andree scarii / [et ipso Andrea et Petro viator] et Pasio de Tuieno 
et aliis testibus. Ibidem, co/[ram domino Federico de Cleyso Dei] gratia Tridentine ecclesie decano, 
presentibus dominis / [Olderico de Porta, canonico de Trid]ento, Aycardo et Housio et Pelegrino de 
domino / [Adoyno, canonicis Trid]entinis et ad postulacionem predicti domini decani / [omnes isti 
infrascripti] de plebatu Percini ad sancta Dei ewangelia iuraverunt / [fidelitatem eidem] domino decano, 
recipienti pro se et toto Capitulo de Tridento, / [pro hominibus de famili]a ecclesie Sancti Vigilii de 
Tridento, in primis Dominicus de / [Prato et Tosiu]s eiusdem loci, Otoa de Albrico eiusdem loci, 
Galvagnus de Prato, / [Tridentinus filius con]dam Riprandi, Andreas et Iohannes eius nepos de Prato 
et / [Iohannes filius And]ree scarii de burgo Percini. 
[Item de Portulo] Oldericus filius Almerici, Henricus filius condam Çusi, Iohannes filius / [Martineli], 
Saladinus nepos domini Andree de Campanea, Perçinus filius condam / [Çusi, Pelegrinus] filius Çusi, 
Oto filius Matilde, Otonellus filius Dominici / [de Tranquilia,] Iohannes filius condam Çusi et 
Bocabellab filius condam Martini fabri, / [et eius frater] Tridentinus, Ventura filius condam Tetaldi et 
Henricus Scapusc. / [Item de Z]uvegnago, dominus Albertinus consanguineus Menegelli, Iacobinus de 
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Feso, / [Henricus] filius Murre, Pavarinus et Iohannes fratres, Coradinus frater Bonevite, / [Niger] vero 
gener Otonis, eodem iuraverunt, salvo eo quod si posset ostendere se / [liberum, quod] non teneatur de 
hac fidelitate, Benevenutus filius condam Almerici / [iuravit] ut primi iuraverunt. 
[Item de R]ovredo, Iohannes Traversus, Aloygusd filius condam Nigri, Otorusa, Albertinus / [filius 
Bert]i et Omnebonus filius Iohannis Flemaci et Abrianus de Antremura. / [Item] de Canale Henricus 
de Armilia. 
[Po]stea, die XVI intrante ienuario, suprascripto loco, presentibus suprascriptis testibus, Niger de 
Cançolino, / [fil]ius Tosolini et Henricus Braçascutus, Odolricus eius frater eodem modo iuraverunt. 
[P]ostea, die XII exeunte ienuario, Tridenti, in domo domini Teranti, presentibus dominis Olderico / 
[de Po]rta, Aicardo et Housio, canonicis et Vermeio et Iohanne scariie de Percino et eius / [patr]e 
Andrea et aliis testibus. Ibidem ad postulacionem prenominati domini decani, Niger / [filius] condam 
de Portolo Fabrif, frater Bocabelle eodem modo iuravit. 
[P]ostea, die VIII exeunte ienuario, in Piano, in domo Bertrami filii condam Macelinig, presentibus 
domino / Iohanne presbitero de Costa, Maçorento, notario de Tridento, Petro viatore de Malusco et 
suprascripto / Bertamo et Pasio de Tuieno et Manyfredino, qui vaca dicitur et aliis. Ibidem ad 
po/stulacionem suprascripti domini decani, presentibus dominis Olderico de Porta, Aycardo et Housio 
et / Pelegrino de domino Adoyno, canonicis Tridentinis, omnes isti de plebatu Piani eodem / modo 
iuraverunt: in primis Grandus de Domo et Vidalus filius condam Ermani de Valsenago, / Odolricus et 
Ermanus fratres Otonis notari, qui moratur Tridenti de Robenigo, Magens / de Pigenago, Ermanus 
eiusdem loci, frater Rodulfi et filius condam Aygeli, Menegus filius / domine Adeleite de Pedemonte, 
Menegus filius Menegi de Dosso condam Geboerus de Dosso / de Peraro, Atus filius Iohannis Rubei 
de Dosso, Ianes viator de Rino, gener Adelpreti / tamquam vasalus iuraverunt. Wigantus filius Iohannis 
Tamugni iuravit secundum quod primi iuraverunt. / Et Gotesalcus filius Irmengarde uxoris condam 
Iohannis de Liçana, Rodulfus filius condam Aygeli, / Lantramus de Castroveteri, Michaelis filius 
condam Vigilii, Henricus et Oldericus fratres, filii / condam Heringi, Valterius filius condam Valterii, 
Odolricus de Peraro, frater Geboeri, / Adelpretus frater Magesi et filii Ainciih de Riedo, Bertramus vero 
filius condam Macelini iuraverunt / tamquam vasalus et ut liberi homines. 
Postea, die VII intrante februario, Tridenti, palacio episcopatus, presentibus domino Salantino iudice de 
Vero/na, Iacobino notario filio Salechi et Iohanne notario, qui fuit de Verona, nunc moratur / Tridenti 
et aliis. Ibidem ad postulacionem domini Aycardii canonici et syndici tocius Capituli de Tri/dento, 
recipientis pro ipso Capitulo et ecclesia, Swicherius, qui moratur ad Tremenum ad / puteam, filius 
Grandi de Piano de Domo, eodem modo iuravit fidelitatem eidem domino / Aycardo recipienti pro se 
et toto Capitulo pro homine de familia secundum quod alii iuraverunt / confitentibus his omnibus 
hominibus suprascriptis quod pro hominibusj de familia iuraverunt et dicentibus quod sui / 
antecessores et ipsi post eos serviverunt Capitulo et ecclesie Sancti Vigilii de Tridento / pro hominibus 
de familia.